Præterea, quia supra diuersis in locis demōstratum  
est, Canonicos, aliosque beneficiatos, debere  
officia per se in ecclesia decantare, eò nunc demōstratum  
est ipsorum venatio, quod illam non sine maximo  
puli scandalo, & diminutione cultus & officii  
cian. Quis enim putet illum iustum, & legitimum  
fructuum, reddituum, prouentuum sui beneficii

venationis chori possessorem, qui primo diluculo non  
 ecclesiam causa diuini officij illic peragendi vadat,  
 propter quod habet beneficium, sed surgens, congregat  
 canes, disponit retia, canes producit, saltus, siluaque  
 intrat: Serulos secum pertrahit (fortasse magis  
 ecclesiam propensos & festinantes) & voluptatibus  
 peccata accumulans aliena, reum se tam de suo de-  
 bito quam de perditione seruorū facit<sup>a</sup>. Quid autem  
 de illis, qui famulos suos & alios, etiā Do-  
 minicis ac festis diebus ad venationem seducere non  
 erubescunt, neque verentur? Animaduertant, quāso,  
 quod D. Augustinus dixerit<sup>b</sup>: Obseruemus, ait, diem  
 Dominicam fratres, & sanctificemus illam, sicut anti-  
 quum preceptum est de Sabbato, dicente Legislatore: A  
 vespere usque ad vespeream celebrabitis Sabbata ve-  
 strā. Videmus ne otium nostrum vanum sit, sed à ve-  
 spera diei Sabbati usque in vespeream diei Dominicae,  
 occupati à rurali opere, & ab omni negotio, soli di-  
 uino cultui vacemus. Sic quoque sanctificamus ritē  
 cultum Domini. Veniat ergo, cuiuscumque possibile  
 sit, ad vespertinam atque nocturnam celebrationem,  
 ut in conuentu ecclesie pro peccatis suis Deum  
 roget, hoc non possit, saltem in domo sua oret, &  
 non negligat Deo soluere votum, ac reddere pensum  
 meritis. In die verò nullus se à sacra Missarum cele-  
 bratione separet, neque otiosus quis domi remaneat,  
 sed ad ecclesiam pergantibus, neque in venatione  
 occupet, & diabolico mancipetur officio, circumua-  
 gando campos, & sylvas, clamorem & cachinnum ore  
 canens, non gemitum, nec orationis verba ex intimo  
 pectore ad Deum proferens.  
 Suprà quoque quia dictum est, clericos debere esse  
 venatos, certe venari non possunt. Nam per hoc non pi-  
 j, sed mali, & impij esse dicentur. Siquidem vt D. Hiero-  
 nymus ait, Elau venator erat, quoniā peccator erat:  
 venator non inuenimus in scripturis sanctis, sanctum  
 autem venatorem: piscatores inuenimus sanctos. Ita-  
 que intolerabilis etiā videtur ille abusus, quo ab ec-  
 clesiasticis quibusdam D. Hubertus, quondam Leo-  
 nis primus Episcopus, tanquam venatorū patronus  
 colitur,

<sup>a</sup> c. an pntatio. dist. 86.

<sup>b</sup> serm. 251. de temp.

<sup>c</sup> in psal. 90. et in c. Esau. dist. 86.

colitur, in hisce præfertim prouincijs Belgicis: dum feſto ipſius magna ſolènitare exteriori miffam inſulam quaſi honorem, & memoriam celebrari curant, ad offeritorium canes ſuos venaticos ſecum adducunt, vt inter tremenda iſta myſteria videre ſit manum canum inter ſe colludentium, vel pugnantium intemperantiam, & latratibus ſuis in eccleſia perturbare conentur. Quod quàm ſit Deo ingratum, & contrarium, Chriſtus ipſe ſuo opere demonſtrauit, cum factis de frumantibus gello, omnes vendentes, & ementes in templo, & boues, & columbas, eiecit, & numulariorum ſaſ, atque æs effudit, atque ſubuertit, dicens: Alia iſta hinc, & nolite facere domum patris mei, domum negotiationis: ſcriptum eſt enim: Domus mea domus orationis vocabitur: vos autem feciſtis

*a* Matth. 21. c.  
 Et Io. 2. cap.  
 Burſar. lib. 3.  
 decret. cap. 84.

ſpeluncam latronum. Si enim ea, quæ licite vendebantur in templo, & ad hoc emebantur, vt in templo offerentur Domino, ipſe ſic foras eiecit, & quaſo de hac canum, & venatorum inſolentia, & irreuerentia in extremo iudicio dicturus eſt. Praſertim Praſertim, & paſtorum in hoc abuſu conuenientia tolerantia pronuntiabit ſententiam? Si enim eccleſia locus angelorum, locus archangelorum, regia

*b* hom. 36. in  
 epiſt. 1. ad Co-  
 rinth.

lum ipſum eſt, vt D. Ioannes Chryſoſtomus ait, profecto indignum planè, ne dicam impium videtur huiusmodi in eccleſia tolerare abutuſum. Quidem hic nihil aliud, quàm ſancta ſonare deum, ſi domus Dei domus orationis vocatur, hoc debet quod dicitur; nec ibi aliud geri, aut recondi, ſan-

*c* cap. 3. et Bur-  
 char. lib. 3. de-  
 cret. cap. 85.

tres in concilio Turonenſi declararunt. Vbi cenſus Domini conſecratur, ibi angelorum præſentia dubitatur a deſſe. Vbi ſanctorum reliquæ venerantur, ne quid inhoneſtum appareat, quod deos ad orationem venientium offendant: ne quod ſanctia ſancta, omnia munda, & tantummodo ad ecclēſiasticum miniſterium pertinentia. Vtinam iſte abuſus ſuper hoc abuſu poſſemus nunc audire cenſuram & ſententiam. Patres verò in concilio Rhebenſi præſens quoque ſtatuerunt, referente B. Iuone, vt

*d* par. 3. decret.  
 cap. 20.

domusque Dei à populis, iuxta dignitatem honoretur; canibus peruia non sit. Secularia iudicia, negotia, vel conloquia in ea non exercentur. Quia domus Dei locus orationis debet esse, non spelunca latronum, Concilio verò Mediolanēsi expressè statutum est; nemini cū venaticis canibus, vel volucribus in ecclesiam ingredi licere; & si ibi inueniantur, ab ostiario expelli debere, finito autem prædicto venatorum sacro, in honore, vt aiunt, D. Huberti celebrato, & hilariter sumpto ienaculo, omnes simul venatores venatum tunc vocant, cornibus, tubis, & clamoribus perstreptentes, & conturbantes plateas, siluas, atque saltus. Inde reuerenti comestatum veniunt latabundi, præsertim, si quis prædam retulerint; & noctem sequentem cornibus, tubis, & poculis ebibendis maxima cum lascivia trahunt infomnem. Et hæc omnia, proh dolor, in honorem & memoriam, vt aiunt, sancti Huberti; verum illud, quod D. Augustinus ad Aurelium Episcopo præfatis verbis scripsit: Comestationes, & ebrietas, non concessæ, & licitæ putantur, vt in honorem beatorum martyrum non solum per solennes dies, sed ipsi quis non lugendum videat, qui hæc non comens oculis inspicit? sed etiam quotidie celebrētur. Quæ sceditas, si tantum flagitiosa & non etiam sacrilega esset, quibuscumque tolerantia viribus sustentari putarem; cū tamen persuasissimum nobis habeamus, ex nulla historia authentica demonstrari posse D. Hubertum venationi operam dedisse postquam à D. Lamberto piis monitionibus, & exhortationibus ad militiam renūtiationem, reliquisset curiam, ad eam Ducis Puppini. Sed cū in Tongrensi parochia adhuc paganus versaretur, ipsi venanti Christum per cornua cerui apparuisse legitur, & ab eo ad D. Hubertum missum fuisse. Quod autem dicitur de sancto Eustachio, illum post sui ad Deum conuersionem conuentionem fuisse, nec hoc de illo credere possumus venaticis. Quandoquidem Simon Metaphrastes, cuius membra in historiis ecclesiasticis est autoritas, & fides, inquit quoque illum, dum adhuc paganus esset, in conuersione per apparitionem imaginis crucifixi inter